
1

Πειραιώς 132,
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 634/2022

Για την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 356/2015 Απόφασης ΡΑΕ, 
όπως ισχύει, για τη χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου 

στην εταιρεία «NRG TRADING HOUSE ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NRG TRADING HOUSE S.A.» λόγω μεταβολής 

της επωνυμίας της εταιρείας καθώς και της εταιρικής της 
σύνθεσης

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας

Κατά την τακτική συνεδρίασή της στην έδρα της, στην Αθήνα, την 21η Ιουλίου 2022, και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού 
και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, (εφεξής «ο 
Νόμος») και ειδικότερα τα άρθρα 81 και 90 αυτού.

2. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ «Σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την 
εσωτερική αγορά φυσικού αερίου και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/55/EK».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και 
Διαχείρισης της ΡΑΕ» (ΦΕΚ Α’121).

4. Τις διατάξεις της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπ’ 
αριθμ.178065/17.8.2018: «Κανονισμός Αδειών Φυσικού Αερίου» (ΦΕΚ Β΄ 
3430/17.8.2018), (εφεξής ο «Κανονισμός Αδειών»).

5. Την υπ’ αριθμ. 356/2015 Απόφαση ΡΑΕ για τη χορήγηση Άδειας Προμήθειας Φυσικού 
Αερίου στην εταιρεία με την επωνυμία «NRG TRADING HOUSE ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NRG TRADING HOUSE S.A.» όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1125/2020 Απόφαση ΡΑΕ και ισχύει.

0000548500
A∆A: 6ΠΧΞΙ∆Ξ-Φ16

Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 03/08/2022
Α. Π.: O-96087

mailto:info@rae.gr
../../../../../../../../../../mysiri/AppData/Local/Temp/Domino%20Web%20Access/www.rae.gr


2

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-304186/08.06.2021 (αρ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ ΤΡ-
02858/8.06.2021) αίτηση της εταιρείας με την επωνυμία «NRG TRADING HOUSE 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφεξής ο «Αιτών») για την τροποποίηση 
της μετοχικής σύνθεσης και της επωνυμίας της εταιρείας, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Αδειών Φυσικού Αερίου (ΥΑ 178065/2018, ΦΕΚ Β’ 3430), εφεξής «η Αίτηση».

7. Την από 20/07/2021 δημοσίευση της περίληψης της υποβαλλόμενης αίτησης στην 
ιστοσελίδα της ΡΑΕ σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 8 του Κανονισμού Αδειών Φυσικού 
Αερίου.

8. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις.

Σκέφθηκε ως εξής:
Επειδή, η εταιρεία με την επωνυμία «NRG TRADING HOUSE ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφεξής η «Εταιρεία») είναι κάτοχος Άδειας Προμήθειας Φυσικού Αερίου δυνάμει 
της υπ’ αριθμ. 356/2015 Απόφασης ΡΑΕ, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. 
1125/2020 Απόφαση της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.).

Επειδή, η εταιρεία υπέβαλε αίτημα στη ΡΑΕ για την τροποποίηση της Άδειας Προμήθειας 
Φυσικού Αερίου ως προς τη μεταβολή της επωνυμίας της Εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 17, παρ. 
2α του Κανονισμού Αδειών Φυσικού Αερίου από «NRG TRADING HOUSE ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NRG TRADING HOUSE S.A.» σε «NRG SUPPLY AND 
TRADING ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NRG 
SUPPLY AND TRADING S.A.» (εφεξής η «Αίτηση»).

Επειδή, η εταιρεία υπέβαλε αίτημα στη ΡΑΕ για την τροποποίηση στη μετοχική σύνθεση 
της Εταιρείας, σύμφωνα με τα άρθρα 17 και 18 του Κανονισμού Αδειών Φυσικού Αερίου 
από «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΫΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» 90,00% και «NRG 
GLOBAL ENERGY TRADING HOUSE LIMITED» 10,00% σε «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) 
ΔΙΫΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» 100% (εφεξής η «Αίτηση»). 

Επειδή, η ΡΑΕ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 
Αδειών Φυσικού Αερίου (άρθρα 17 & 18), εξέτασε τα στοιχεία του φακέλου της Αίτησης που 
υποβλήθηκε, αφενός για την τροποποίηση της μετοχικής σύνθεσης της εταιρείας, αφετέρου για την 
τροποποίηση της επωνυμίας της εταιρείας. Συγκεκριμένα, η ΡΑΕ εξέτασε την τυπική πληρότητα 
της Αίτησης καθώς και την πλήρωση των κριτηρίων αξιολόγησης που δύνανται να επηρεάζονται 
από τις προτεινόμενες μεταβολές. Από την εξέταση των στοιχείων του φακέλου της Αίτησης 
διαπιστώθηκε ότι η εταιρεία διευκρινίζει λεπτομερώς τους λόγους της αιτούμενης μεταβολής των 
στοιχείων της Άδειάς της, που συνίστανται στην  επικείμενη αλλαγή της μετοχικής της σύνθεσης, 
συνυποβάλλοντας όλα τα αναγκαία στοιχεία που τεκμηριώνουν το αίτημά της σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 17 & 18 του Κανονισμού Αδειών. Ως εκ τούτου η Αίτηση είναι τυπικώς 
πλήρης.

Επειδή, από τα στοιχεία του υποβληθέντος φακέλου προκύπτει ότι η συγκεκριμένη μεταβολή της 
μετοχικής σύνθεσης που συνίσταται στην απόκτηση από τον υφιστάμενο μέτοχο κατά 90% του 
υπολειπόμενου 10% μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας δεν εγείρει ζητήματα οικονομικής 
επάρκειας / φερεγγυότητας και αποτελεσματικής άσκησης της δραστηριότητας δημοσίου 
συμφέροντος της προμήθειας φυσικού αερίου, λαμβάνοντας υπόψη τα οικονομικά δεδομένα του 
εν λόγω μετόχου. Επομένως, πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις για τη θετική απόφαση της 
Αρχής ως προς την εξέταση της αιτούμενης τροποποίησης της μετοχικής σύνθεσης καθώς και της 
επωνυμίας της Εταιρείας.

Επειδή, δεν προκύπτει ότι δια της εν λόγω τροποποίησης δύναται να προκαλούνται στρεβλώσεις 
στον ελεύθερο ανταγωνισμό στην αγορά Φυσικού Αερίου.

Για τους παραπάνω λόγους

A∆A: 6ΠΧΞΙ∆Ξ-Φ16



3

Αποφασίζει

1. Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 356/2015 Απόφασης ΡΑΕ για τη χορήγηση Άδειας 
Προμήθειας Φυσικού Αερίου, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. 
1125/2020 Απόφαση ΡΑΕ, ως προς τη μεταβολή της επωνυμίας της Εταιρίας από «NRG 
TRADING HOUSE ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NRG TRADING 
HOUSE S.A.» σε «NRG SUPPLY AND TRADING ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «NRG SUPPLY AND TRADING S.A.».

2. Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 356/2015 Απόφασης ΡΑΕ για τη χορήγηση Άδειας 
Προμήθειας Φυσικού Αερίου, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. 
1125/2020 Απόφασης ΡΑΕ, ως προς τη μεταβολή της μετοχικής σύνθεσης της εταιρείας, 
από «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΫΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» 90,00% και «NRG 
GLOBAL ENERGY TRADING HOUSE LIMITED» 10,00% σε «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ 
(ΕΛΛΑΣ) ΔΙΫΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» 100%.

3. Την κοινοποίησή της στην Εταιρεία και τη δημοσίευσή της στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ, 
καθώς και στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

Η ανωτέρω απόφαση δύναται να προσβληθεί με Αίτηση Αναθεώρησης, η οποία ασκείται εντός 
τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 32 
παρ. 2 του ν. 4001/2011.      

         Αθήνα,  21/07/2022

                                                                                                        Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας

A∆A: 6ΠΧΞΙ∆Ξ-Φ16




